

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
<b>1</b>	<b>ACTIF</b>	<b>20'897'132.47</b>	<b>23'025'506.25</b>	<b>21'479'022.22</b>	<b>22'443'616.50</b>
<b>10</b>	<b>Patrimoine financier PF</b>	<b>3'297'699.65</b>	<b>21'247'923.69</b>	<b>20'871'930.48</b>	<b>3'673'692.86</b>
<b>100</b>	<b>Disponibilités et placements à court terme</b>	<b>1'641'672.56</b>	<b>9'555'640.18</b>	<b>9'209'986.33</b>	<b>1'987'326.41</b>
<b>1000</b>	<b>Caisse</b>	<b>6'575.90</b>	<b>21'521.00</b>	<b>26'885.95</b>	<b>1'210.95</b>
10000.00	Caisse principale	6'435.90	21'521.00	26'885.95	1'070.95
10000.01	Caisse déchetterie	140.00			140.00
<b>1001</b>	<b>Poste</b>	<b>983'161.56</b>	<b>8'849'084.58</b>	<b>8'079'924.70</b>	<b>1'752'321.44</b>
10010.00	Postfinance 17-1664-0	983'102.36	8'222'084.58	7'454'447.50	1'750'739.44
10010.01	Postfinance 16-3821-2	59.20	627'000.00	625'477.20	1'582.00
<b>1002</b>	<b>Banque</b>	<b>650'219.75</b>	<b>685'034.60</b>	<b>1'102'749.90</b>	<b>232'504.45</b>
10020.00	Compte courant UBS 260-348573.01D	194'245.15	574'500.00	638'041.50	130'703.65
10020.01	Compte courant BCF 01 16 076.632-05	455'974.60	110'534.60	464'708.40	101'800.80
<b>1004</b>	<b>Cartes de débits et de crédits</b>	<b>1'715.35</b>		<b>425.78</b>	<b>1'289.57</b>
10040.01	Avoir carte de crédit 5307 7263 2044 2279	1'715.35		425.78	1'289.57
<b>101</b>	<b>Créances</b>	<b>-2'140'255.93</b>	<b>8'057'028.71</b>	<b>7'872'545.98</b>	<b>-1'955'773.20</b>
<b>1010</b>	<b>Créances résultant de livraison de prestations envers des tiers</b>	<b>327'164.65</b>	<b>1'969'445.65</b>	<b>1'867'082.15</b>	<b>429'528.15</b>
10100.00	Débiteurs	344'164.65	1'969'433.40	1'861'082.15	452'515.90
10100.99	Du croire	-17'000.00		6'000.00	-23'000.00
10101.00	Créances résultant de l'impôt anticipé		12.25		12.25
<b>1011</b>	<b>Comptes courant avec tiers</b>	<b>82'274.27</b>	<b>1'976'275.22</b>	<b>1'918'060.39</b>	<b>140'489.10</b>
10110.00	Compte courant avec la TVA	3'145.10	21'215.03	24'360.13	
10110.01	Compte courant avec le canton		1'935'957.59	1'877'144.26	58'813.33
10110.02	Compte courant avec d'autres collectivités publiques	79'129.17	19'102.60	16'556.00	81'675.77
<b>1012</b>	<b>Créances fiscales</b>	<b>-2'549'694.85</b>	<b>3'699'145.80</b>	<b>3'675'241.40</b>	<b>-2'525'790.45</b>
10120.15	Créances résultant des impôts communaux généraux 2015	3'442.90	1'248.35	1'248.35	3'442.90
10120.16	Créances résultant des impôts communaux généraux 2016	3'219.70	-3'232.55	-3'232.55	3'219.70
10120.17	Créances résultant des impôts communaux généraux 2017	225.30	4'689.20	1'254.55	3'659.95
10120.18	Créances résultant des impôts communaux généraux 2018	3'677.85	600.15	3'322.90	955.10
10120.19	Créances résultant des impôts communaux généraux 2019	-20'192.65	32'121.95	661.30	11'268.00
10120.20	Créances résultant des impôts communaux généraux 2020	-14'477.20	63'697.55	27'996.05	21'224.30
10120.21	Créances résultant des impôts communaux généraux 2021	-214'993.10	577'710.80	295'589.05	67'128.65
10120.22	Créances résultant des impôts communaux généraux 2022	-2'298'597.65	3'020'652.20	931'873.70	-209'819.15
10120.23	Créances résultant des impôts communaux généraux 2023		1'658.15	2'326'768.05	-2'325'109.90
10120.99	Du croire	-12'000.00		89'760.00	-101'760.00
<b>1015</b>	<b>Comptes courants internes</b>		<b>377'901.95</b>	<b>377'901.95</b>	
10153.00	Compte de compensation, salaires		375'818.05	375'818.05	
10154.00	Compte de compensation, opération de paiements		2'083.90	2'083.90	
<b>1019</b>	<b>Autres créances</b>		<b>34'260.09</b>	<b>34'260.09</b>	
10192.10	Débitur TVA Approvisionnement en eau - CR		10'605.02	10'605.02	
10192.11	Débitur TVA Approvisionnement en eau - CI		11'420.89	11'420.89	
10192.20	Débitur TVA Traitement eaux usées - CR		12'234.18	12'234.18	
<b>104</b>	<b>Actifs de régularisation</b>	<b>3'789'398.17</b>	<b>3'630'350.55</b>	<b>3'789'398.17</b>	<b>3'630'350.55</b>
<b>1040</b>	<b>Charges de personnel (nature 30)</b>		<b>727.85</b>		<b>727.85</b>
10400.00	Régulation charges de personnel		727.85		727.85
<b>1041</b>	<b>Charges de biens, services et autres charges d'exploitation</b>	<b>20'063.27</b>	<b>33'372.70</b>	<b>20'063.27</b>	<b>33'372.70</b>
10410.00	Régulation charge de biens, services et autres charges d'exp	20'063.27	33'372.70	20'063.27	33'372.70
<b>1042</b>	<b>Impôts (nature 40)</b>	<b>3'769'334.90</b>	<b>3'596'250.00</b>	<b>3'769'334.90</b>	<b>3'596'250.00</b>
10420.00	Régulation impôts	3'769'334.90	3'596'250.00	3'769'334.90	3'596'250.00
<b>106</b>	<b>Marchandises, fournitures et travaux en cours</b>	<b>6'884.85</b>	<b>4'904.25</b>		<b>11'789.10</b>
<b>1060</b>	<b>Articles de commerce</b>	<b>6'884.85</b>	<b>4'904.25</b>		<b>11'789.10</b>
10603.00	Gestion des déchets	6'884.85	4'904.25		11'789.10
<b>14</b>	<b>Patrimoine administratif PA</b>	<b>17'599'432.82</b>	<b>1'777'582.56</b>	<b>607'091.74</b>	<b>18'769'923.64</b>
<b>140</b>	<b>Immobilisations corporelles PA</b>	<b>17'035'752.01</b>	<b>1'741'920.73</b>	<b>562'451.75</b>	<b>18'215'220.99</b>
<b>1401</b>	<b>Routes et voies de communications PA</b>	<b>6'033'751.69</b>	<b>189'899.05</b>	<b>197'345.67</b>	<b>6'026'305.07</b>
14010.00	Routes	7'775'894.70	189'899.05		7'965'793.75
14010.01	Sentiers pédestres	11'793.15			11'793.15
14010.99	Amortissements cumulés Routes et voies de communications PA	-1'753'936.16		197'345.67	-1'951'281.83
<b>1403</b>	<b>Autres ouvrages de génie civile PA</b>	<b>6'379'244.31</b>	<b>300'421.39</b>	<b>151'140.60</b>	<b>6'528'525.10</b>
14030.00	Cimetière, columbarium	114'541.60			114'541.60
14030.99	Amortissements cumulés cimetière, columbarium	-18'018.40		4'581.66	-22'600.06
14031.00	Conduites d'eaux EP	2'642'710.24	149'907.18		2'792'617.42
14031.01	Compteurs d'eau	97'787.21			97'787.21
14031.02	Installations réservoir et autres instal		29'499.00		29'499.00
14031.99	Amortissements cumulés EP	-536'713.59		43'188.26	-579'901.85
14032.00	Insallation collecteurs EU et STEP	4'360'292.73			4'360'292.73
14032.01	Désaffectation ancienne STEP	411'225.83			411'225.83
14032.99	Amortissements cumulés EC/EU	-793'443.96		93'239.40	-886'683.36
14033.00	Centre de ramassage, déchetterie	124'546.75	113'608.27		238'155.02

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
14033.99	Amortissements cumulés centre ramassage,déchetterie	-23'684.10	7'406.94	10'131.28	-26'408.44
<b>1404</b>	<b>Bâtiments PA</b>	<b>4'101'005.22</b>	<b>971'086.30</b>	<b>175'928.95</b>	<b>4'896'162.57</b>
14040.00	Bâtiment scolaire, halle de sport	235'705.55			235'705.55
14040.01	Bâtiment scolaire, nouvelle école	3'295'615.40	720'959.57		4'016'574.97
14040.02	Chauffage à distance	578'230.48	124'333.71		702'564.19
14040.03	Couvert forestier	68'989.08			68'989.08
14040.04	Local édilité	591'433.42	125'793.02		717'226.44
14040.05	Bâtiment administratif	1'056'590.75			1'056'590.75
14040.99	Amortissements cumulés bâtiments communaux	-1'725'559.46		175'928.95	-1'901'488.41
<b>1406</b>	<b>Biens meubles PA</b>	<b>521'750.79</b>		<b>38'036.53</b>	<b>483'714.26</b>
14060.00	Mobilier, machines, véhicules	97'946.72			97'946.72
14060.01	Mini skatepark et workout	338'293.00			338'293.00
14060.03	Véhicules édilitaires	183'944.25			183'944.25
14060.99	Amortissements cumulés biens meubles PA	-98'433.18		38'036.53	-136'469.71
<b>1407</b>	<b>Installations en construction PA</b>		<b>280'513.99</b>		<b>280'513.99</b>
14070.00	Compte général		280'513.99		280'513.99
<b>142</b>	<b>Immobilisations incorporelles PA</b>	<b>63'960.81</b>	<b>12'861.83</b>	<b>21'839.99</b>	<b>54'982.65</b>
<b>1420</b>	<b>Logiciels AP</b>	<b>25'367.32</b>	<b>2'382.62</b>	<b>7'019.12</b>	<b>20'730.82</b>
14200.00	Numérisation PAZ/plan directeur communal	29'219.86	2'382.62		31'602.48
14200.99	Amortissements cumulés numérisation PAZ/PDC	-3'852.54		7'019.12	-10'871.66
<b>1429</b>	<b>Autres immobilisations incorporelles PA</b>	<b>38'593.49</b>	<b>10'479.21</b>	<b>14'820.87</b>	<b>34'251.83</b>
14290.00	Plan d'aménagement local (PAL)	191'271.10			191'271.10
14290.99	Amortissements cumulés PAL	-171'239.34		9'963.41	-181'202.75
14292.00	Plan général d'évacuation des eaux usées (PGEE)	143'599.00	10'479.21		154'078.21
14292.99	Amortissements cumulés PGEE	-125'037.27		4'857.46	-129'894.73
<b>145</b>	<b>Participations, capital social PA</b>	<b>36'120.00</b>			<b>36'120.00</b>
<b>1454</b>	<b>Participations aux entreprises publiques</b>	<b>36'120.00</b>			<b>36'120.00</b>
14540.00	Capital-actions SAIDF	36'120.00			36'120.00
<b>146</b>	<b>Subventions d'investissement</b>	<b>463'600.00</b>	<b>22'800.00</b>	<b>22'800.00</b>	<b>463'600.00</b>
<b>1462</b>	<b>Subventions d'investissement aux communes et aux association</b>	<b>463'600.00</b>	<b>22'800.00</b>	<b>22'800.00</b>	<b>463'600.00</b>
14620.00	Droit d'entrée AEGN	760'000.00			760'000.00
14620.99	Amortissement droit d'entrée AEGN	-296'400.00	22'800.00	22'800.00	-296'400.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
<b>2</b>	<b>PASSIF</b>	<b>-20'897'132.47</b>	<b>7'933'058.59</b>	<b>9'479'542.62</b>	<b>-22'443'616.50</b>
<b>20</b>	<b>Capitaux de tiers</b>	<b>-7'626'018.37</b>	<b>7'655'951.08</b>	<b>8'802'112.09</b>	<b>-8'772'179.38</b>
<b>200</b>	<b>Engagements courants</b>	<b>-393'447.12</b>	<b>5'468'920.15</b>	<b>5'378'359.52</b>	<b>-302'886.49</b>
<b>2000</b>	<b>Engagements courants provenant de livraison et de prestation</b>	<b>-300'172.16</b>	<b>5'333'669.39</b>	<b>5'326'503.72</b>	<b>-293'006.49</b>
20000.00	Créanciers	-278'180.61	5'081'007.53	5'095'833.41	-293'006.49
20000.01	Compte courant avec la TVA	-21'991.55	47'182.56	25'191.01	
20001.00	Créanciers caisse de compensation - caisse AVS		96'308.40	96'308.40	
20001.01	Créanciers caisse de pension - LPP		84'845.25	84'845.25	
20001.02	Créanciers assurance accidents - SUVA		13'348.05	13'348.05	
20001.03	Créanciers assurance accidents - Visana		3'244.85	3'244.85	
20001.04	Créanciers assurance maladie - Visana		7'732.75	7'732.75	
<b>2001</b>	<b>Comptes courants avec tiers</b>	<b>-88'474.96</b>	<b>88'474.96</b>		
20010.01	Compte courant avec le canton	-88'474.96	88'474.96		
<b>2002</b>	<b>Impôts et TVA</b>		<b>40'562.80</b>	<b>40'562.80</b>	
20020.00	Remboursement d'impôts communaux		2'349.30	2'349.30	
20022.10	Créancier TVA Approvisionnement en eau - fonctionnement		3'728.40	3'728.40	
20022.11	Créancier TVA Approvisionnement en eau - investissements		1'851.05	1'851.05	
20022.20	Créancier TVA Traitement eaux usées - fonctionnement		26'932.90	26'932.90	
20022.21	Créancier TVA Traitement eaux usées - investissements		5'701.15	5'701.15	
<b>2005</b>	<b>Comptes courants internes</b>		<b>1'793.00</b>	<b>1'793.00</b>	
20053.00	Compte de compensation, salaires		1'793.00	1'793.00	
<b>2006</b>	<b>Dépôts et cautions</b>	<b>-4'800.00</b>	<b>4'420.00</b>	<b>9'500.00</b>	<b>-9'880.00</b>
20060.00	Dépôts et cautions	-4'800.00	3'400.00	4'100.00	-5'500.00
20060.01	Dépôts halle de gym		1'000.00	1'400.00	-400.00
20060.02	Dépôts cartes déchets verts		20.00	4'000.00	-3'980.00
<b>204</b>	<b>Passifs de régularisation</b>	<b>-95'325.80</b>	<b>776'576.55</b>	<b>744'045.95</b>	<b>-62'795.20</b>
<b>2040</b>	<b>Charges du personnel (nature 30)</b>	<b>-2'209.80</b>	<b>683'460.55</b>	<b>683'520.65</b>	<b>-2'269.90</b>
20400.00	Régulations charges du personnel	-2'209.80	683'460.55	683'520.65	-2'269.90
<b>2041</b>	<b>Charges de biens, services et d'autres charges d'exploitatio</b>	<b>-93'116.00</b>	<b>93'116.00</b>	<b>60'525.30</b>	<b>-60'525.30</b>
20410.00	Régulation charges de biens, services et autres charges d'ex	-93'116.00	93'116.00	60'525.30	-60'525.30
<b>206</b>	<b>Engagements financiers à long terme</b>	<b>-6'740'905.45</b>	<b>1'033'954.38</b>	<b>2'679'706.62</b>	<b>-8'386'657.69</b>
<b>2064</b>	<b>Emprunts</b>	<b>-3'853'000.00</b>	<b>827'000.00</b>	<b>2'574'500.00</b>	<b>-5'600'500.00</b>
20640.02	UBS compte 260-348573.90L route du Centre	-586'000.00	586'000.00		
20640.03	UBS compte 260-348573.90V routes Clos-Richard et cantonale	-612'000.00	36'000.00		-576'000.00
20640.04	Emprunt BCF cpte 30 01 366.894-01 (nouvelle école)	-1'000'000.00			-1'000'000.00
20640.06	Prêt Postfinance (emprunt route d'Autigny)	-608'000.00	32'000.00		-576'000.00
20640.07	Prêt Postfinance (quartier Belmont)	-423'000.00	36'000.00		-387'000.00
20640.08	Prêt Postfinance (emprunt nouvelle école)	-486'000.00	78'000.00		-408'000.00
20640.09	Emprunt BCF cpte 30 01 103.045-02 (station du Pontet)	-138'000.00	12'000.00		-126'000.00
20640.10	Prêt Postfinance (emprunt routes communales)			1'000'000.00	-1'000'000.00
20640.11	Prêt Postfinance (emprunt rte du Centre)		34'500.00	574'500.00	-540'000.00
20640.12	Prêt BCF (emprunt bâtiments communaux)		12'500.00	1'000'000.00	-987'500.00
<b>2068</b>	<b>Subventions d'investissements insrites au passif</b>	<b>-2'887'905.45</b>	<b>206'954.38</b>	<b>105'206.62</b>	<b>-2'786'157.69</b>
20681.00	Subventions d'investissements du canton	-128'104.73	14'740.33	12'828.62	-126'193.02
20682.00	Subventions d'investissements des communes et associations	-54'395.19	1'990.07		-52'405.12
20687.00	Subventions d'investissements de ménages privés	-2'705'405.53	190'223.98	92'378.00	-2'607'559.55
<b>209</b>	<b>Engagements envers les financements spéciaux et les fonds de</b>	<b>-396'340.00</b>	<b>376'500.00</b>		<b>-19'840.00</b>
<b>2091</b>	<b>Engagements envers les fonds des capitaux tiers</b>	<b>-376'000.00</b>	<b>376'000.00</b>		
20910.00	Taxes compensatoires pour locaux de la protection civiles	-376'000.00	376'000.00		
<b>2092</b>	<b>Engagement envers les legs et fondations</b>	<b>-20'340.00</b>	<b>500.00</b>		<b>-19'840.00</b>
20920.01	Fonds d'apprentissage	-20'340.00	500.00		-19'840.00
<b>29</b>	<b>Capital propre</b>	<b>-13'271'114.10</b>	<b>277'107.51</b>	<b>677'430.53</b>	<b>-13'671'437.12</b>
<b>290</b>	<b>Financements spéciaux</b>	<b>-3'141'951.85</b>	<b>72'982.51</b>	<b>287'133.45</b>	<b>-3'356'102.79</b>
<b>2900</b>	<b>Financements spéciaux enregistrés sous capital propre</b>	<b>-3'141'951.85</b>	<b>72'982.51</b>	<b>287'133.45</b>	<b>-3'356'102.79</b>
29001.00	Financement spécial Approvisionnement en eau - Maintien de l	-246'745.49		110'277.74	-357'023.23
29001.01	Financement spécial Approvisionnement en eau - Equilibre du	95'742.40	45'638.93	29'499.00	111'882.33
29002.00	Financement spécial Traitement eaux usées - Maintien de la v	-2'725'155.40		44'650.59	-2'769'805.99
29002.01	Financement spécial Traitement eaux usées - Equilibre du com	-199'126.08		95'299.18	-294'425.26
29003.01	Financement spécial Gestion des déchets - Equilibre du compt	-66'667.28	27'343.58	7'406.94	-46'730.64
<b>295</b>	<b>Réserve liée au retraitement (intro. MCH2)</b>	<b>-1'837'124.67</b>	<b>204'125.00</b>		<b>-1'632'999.67</b>
<b>2950</b>	<b>Réserve liée au retraitement</b>	<b>-1'837'124.67</b>	<b>204'125.00</b>		<b>-1'632'999.67</b>
29500.00	Patrimoine administratif, autres	-1'837'124.67	204'125.00		-1'632'999.67
<b>299</b>	<b>Excédent ou découvert du bilan</b>	<b>-8'292'037.58</b>		<b>390'297.08</b>	<b>-8'682'334.66</b>
<b>2990</b>	<b>Résultat annuel</b>			<b>390'297.08</b>	<b>-390'297.08</b>
29900.00	Résultat annuel			390'297.08	-390'297.08
<b>2999</b>	<b>Résultat cumulés des années précédentes</b>	<b>-8'292'037.58</b>			<b>-8'292'037.58</b>
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes	-8'292'037.58			-8'292'037.58

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
1	ACTIF	20'897'132.47	23'025'506.25	21'479'022.22	22'443'616.50
2	PASSIF	-20'897'132.47	7'933'058.59	9'479'542.62	-22'443'616.50

29 avril 2024